exemplaria ipsius cum Bulla *Aeternus ille* revocata ac suppressa fuerint. Quo ergo spectabat appellatio Sixti V ad verba Christi promittentia infallibilitatem Petro pro hoc opere emendationis a se peracto, si in hoc ipso opere haud bene gessisse dicendus est?

Antequam respondeamus advertimus a) ex verbis Christi certe confici 1º penes Rom. Pontificem auctoritatem esse instituendae emendationis Vulgatae, ultimumque iudicium de ipsa ferendi: 2º emendationem Vulgatae vi huius auctoritatis editam pro universa Ecclesia immunem fore ab omni errore et cum originali concordare quoad doctrinam fidei et morum. Advertimus b) emendationem propositam a Sixto V quoad doctrinam fidei et morum nullum continuuisse errorem, nec dissensisse in hac re ab originali. Advertimus c) ipsum Sextum V non dedit eam emendationem tanquam perfectam, imo significasse quod adhuc perfici poterat, cum dixit emendatam esse *prout optime fieri potuit*, quod in ipsa quoque editione Clementis VIII reperimus tandem significatum. His positis patet responsio. Sextus V enim ad verba Christi appellavit ut suam auctoritatem in hoc negotio assereret, certioresque fideles faceret nullum errorem aut dissensum ab originali in doctrina fidei et morum in ea haberi, *cone.* ut probaret omnibus numeris esse emendationem absolutam, aut perfici adhuc non posse, *neg.*

X. Quidam decessor Innocentii III (quem quidam putant esse Caelestinum III, alii Urbanum III) censuisse dicitur quod si coniux haeticus evadat, liceat alteri catholico ad alias nuptias transire, quemadmodum converso e gentilitate ad fidem licet alias iniire nuptias, si pars infidelis nolit sine iniuria creatoris cohabitare. Huius rei testis est ipse Innocentius III (c. *Quanto de Divortiis*), qui aliter questionem solvit, et quidem recte. Iam vero decisio illa prior olim edita exstabat inter decretales, quae universae Ecclesiae proponuntur; ex quo efficitur saltem quod auctoritate Gregorii IX fuerit universae Ecclesiae proposita ut norma in rebus fidei et morum aliqua falsa doctrina (Dr. Langen op. cit. P. IV. pag. 92). Respondeo negando consequentiam: nam eo ipso quod inter decretales utraque responsio et Innocentii III et illius alterius Pontificis inserta fuit, evidens est quod vel nihil definire voluit Gregorius IX, vel quod prior responsio solum ut documentum historicum ibi posita fuit ut responsio Innocentii intelligeretur. Responsio vero Caelestini, vel alterius, ad privatum hominem, characteres non habebat certe decreti ex cathedra; licebatque Pontifici in privatis his responsis sequi aliquam opinionem quae ipsi probabilis videretur.